
DC\1089195CS.doc PE579.941v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0026/2016

11.4.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o idiopatické plicní fibróze

Elena Gentile (S&D), Andrey Kovatchev (PPE), Javier Nart (ALDE), 
Raffaele Fitto (ECR), Isabella De Monte (S&D), Luigi Morgano (S&D), 
Nicola Caputo (S&D), Marc Tarabella (S&D), Doru-Claudian Frunzulică 
(S&D), Karin Kadenbach (S&D), Renate Sommer (PPE), Dominique 
Riquet (ALDE), Philippe De Backer (ALDE), Marian Harkin (ALDE), 
Beatriz Becerra Basterrechea (ALDE), Remo Sernagiotto (ECR)

Platné do: 11.7.2016



PE579.941v01-00 2/2 DC\1089195CS.doc

CS

0026/2016

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o idiopatické plicní 
fibróze1

1. Idiopatická onemocnění vznikají bez známé příčiny. Idiopatická plicní fibróza (IPF) je 
chronickým, progresivním a smrtelným plicním onemocněním, jež postihuje starší osoby, 
není ale ve všech členských státech EU uznáváno jako vzácné onemocnění.

2. V Evropě žije s touto chorobou 80 000 až 111 000 lidí. Každoročně je diagnóza IPF 
stanovena u přibližně 35 000 osob.

3. Délka života po stanovení diagnózy se pohybuje mezi dvěma a pěti lety. Neexistuje žádný 
lék, který by onemocnění zvrátil, ale včasná diagnóza umožňuje lepší prognózu „quoad 
vitam“.

4. Ke stanovení diagnózy a zahájení léčby dochází často se zpožděním kvůli nedostatku 
informací a neexistenci diagnostických postupů.

5. Mnoho pacientů nemá včasný přístup k farmakologické a nefarmakologické léčbě kvůli 
zdržením způsobeným financováním, jakož i nezahrnutí IPF mezi onemocnění, na něž se 
vztahuje vnitrostátní zdravotní pojištění. 

6. Kvůli nerovným stávajícím kritériím způsobilosti v Evropě mívá jen málo pacientů s IPF 
nárok na transplantaci plic. 

7. Komise se vyzývá, aby podporovala výzkum v oblasti IPF s cílem nalézt příčinu tohoto 
onemocnění a způsob, jak je vyléčit.

8. Komise se vyzývá, aby spolupracovala s členskými státy s cílem umožnit pacientům s IPF 
přístup k léčivým přípravkům pro vzácná onemocnění a k novým léčivým přípravkům 
schváleným agenturou EMA.

9. Komise se vyzývá, aby prostřednictvím podpory osvědčených postupů vybízela členské 
státy k usnadnění přístupu k transplantaci plic a k nefarmakologické léčbě a aby uznala 
úlohu zdravotnických pracovníků v péči o pacienty s IPF.

10. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


